INDICAÇÃO Nº CM  335/2018

Exmo. Senhor Vereador
Adair Otaviano DD. Presidente
Câmara Municipal de Divinópolis
NESTA

O  Vereador  que  a  presente  subscreve,  nos  termos  regimentais,  requer  de  Vossa
Excelência, depois de ouvido o Soberano Plenário, que seja encaminhado através de indicação ao
Senhor Prefeito Municipal, solicitando do órgão competente, verificar a possibilidade de instalação
de sinal luminoso (semáforo) no cruzamento da Av. Governador Magalhães Pinto com Rua Ouro
Fino.

 JUSTIFICATIVA

No cruzamento das referidas ruas,  há um intenso tráfego de veículos e pedestres,  o
trânsito no local,  se apresenta confuso e perigoso,  principalmente no horários de pico,  onde há
grande risco de acidentes; a Rua Ouro Fino é a principal via de acesso para a Faculdade Pitágoras; a
Av. Governador Magalhães Pinto, é a principal via de acesso para entrada e saída de veículos da
cidade na região do Bairro Niteroi e,  atualmente observa-se um trânsito tumultuado, frequentes
congestionamentos  e  vários acidentes.  Visando melhorar  e  racionalizar  o  tânsito  no local,  seria
bastante útil  e objetiva a presença do sinal luminoso para veículos e transeuntes, com a devida
sinalização.

Respeitosamente,

Divinópolis, 28 de Fevereiro de 2018

Vereador Sargento Elton
Líder do PEN

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br